PROGRAMA PARANÁ FALA INGLÊS
EDITAL nº 014/2018

INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA

CURSOS DO 2º SEMESTRE DE 2018

A Coordenação do projeto de extensão “O Paraná Fala Inglês” da Universidade Estadual
do Centro-Oeste - UNICENTRO, vinculado ao projeto estratégico da SETI “O Paraná Fala
Línguas Estrangeiras”, torna público aos interessados que estão abertas as inscrições
para o processo de seleção de candidatos aos cursos a serem ofertados pelo programa
durante o segundo semestre de 2018, conforme segue:

1. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
1.1. Poderão se inscrever pessoas físicas que atendam as disposições deste Edital.
1.2. Serão admitidas inscrições de docentes, discentes e agentes universitários que

comprovem vínculo com a UNICENTRO ou outras universidades estaduais do
Paraná participantes do projeto estratégico da SETI Paraná Fala Inglês (UEL,
UNESPAR, UEM, UEPG, UNIOESTE e UENP).

2. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O processo de seleção levará em consideração a ordem de inscrição, bem como a
documentação de vínculo apresentada.

2.1. Os inscritos que não forem selecionados em primeira chamada poderão ser
chamados posteriormente nos seguintes casos:

a) desistência dos candidatos previamente convocados;
b) não comparecimento dos candidatos selecionados na data a ser estipulada

para a matrícula para os cursos.
2.2. Os candidatos classificados na lista de espera poderão ser convocados a qualquer

momento por meio da página da UNICENTRO
(http://www3.unicentro.br/ParanaFalaIngles), bem como por meio do endereço
eletrônico informado no ato da inscrição.

2.3. Para os cursos de Academic English pre-intermediate (115), Academic English
intermediate (120), e Preparatório para o TOEFL-ITP, será obrigatória a realização
de teste de nivelamento para os inscritos que não concluíram o curso anterior (por
exemplo, para o inscrito no Academic English Pre-Intermediate (115), é necessário
ter finalizado o Academic English Basic (110) junto ao PFI). O teste de nivelamento
será disponibilizado aos candidatos pelo e-mail informado no ato da sua inscrição.

2.4. Os resultados do processo de seleção, a chamada para a matrícula e para o início
dos cursos serão publicados na página do PFI/UNICENTRO
(http://www3.unicentro.br/ParanaFalaIngles).

3. DOS DOCUMENTOS REQUERIDOS
3.1. Comprovante de vínculo com a UNICENTRO ou com universidades estaduais do

Paraná participantes do projeto estratégico da SETI Paraná Fala Inglês (UEL,
UNESPAR, UEM, UENP, UEPG, UNIOESTE e UNICENTRO). Entende-se por

http://www3.unicentro.br/ParanaFalaIngles
http://www3.unicentro.br/ParanaFalaIngles

comprovante de vínculo:
a) atestado de matrícula emitido via Aluno Online;
b) documento emitido pelos Programas de Pós-Graduação;
c) declaração emitida pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos;
d) documento emitido pelo programa/setor/departamento de vínculo.

4. DOS CURSOS OFERTADOS

CAMPUS IRATI CAMPUS CEDETEG  CAMPUS SANTA CRUZ

Academic English
pre-intermediate (115)

Quarta-feira
13:30 às 17h
Professor Thiago

Academic English Basic
(110)

Segunda-feira
13:30 às 17h
Professor Edan

Academic English Basic
(110)

Quarta-feira
13:30 às 17h
Professora Rita

Academic English Basic
(110)

Quinta-feira
13:30 às 17h
Professor Thiago

Academic English Basic
(110)

Quarta-feira
19 às 22h
Professor Edan

Academic English
intermediate (120)

Segunda-feira
13:30 às 17h
Professora Rita

Academic English Basic
(110)

Segunda-feira
13:30 às 17h
Professor Thiago

Leitura para fins
acadêmicos

Terça e Quinta
19 às 21h
Professora Rita

Academic English
pre-intermediate (115)

Terça-feira
13:30 às 17h
Professor Edan

INTENSIVO

Leitura para fins
acadêmicos

terças e sextas-feiras
13:30 às 17h
Início: 20 de agosto
Professores Thiago e
Leonilda

 -

INTENSIVOS

Leitura para fins
acadêmicos

terças e sextas-feiras
13:30 às 17h
Início: 31 de julho
Professoras Rita e Luciane

Preparatório para TOEFL

ITP
quartas e quintas-feiras
13:30 às 17h
Início: 08 de agosto
Professoras Eunice e Neide

5. DA CERTIFICAÇÃO DOS CURSOS
5.1. Poderão receber certificação os estudantes que possuírem, no mínimo, 75% de

presença e que obtiverem, no encerramento de cada curso, desempenho igual ou
superior a 70 pontos.

6. DA CARGA HORÁRIA, DATAS, MATERIAL DIDÁTICO E EXECUÇÃO DOS

CURSOS
6.1. Os cursos serão de 60 horas cada, na modalidade semipresencial, com a

possibilidade de realização de aulas à distância até 20% da carga horária total do
curso.

6.2. As turmas a adotarem material digital serão compostas por até 20 alunos.
6.3. As turmas que utilizarem material impresso serão compostas por até 40 alunos.

7. DO MATERIAL DIDÁTICO
7.1. Os cursos Academic English Basic (110), Academic English pre-intermediate (115) e

Academic English intermediate (120) serão gratuitos, cabendo ao candidato adquirir
apenas o material didático, no valor aproximado de R$ 75,00.

7.2. Os Cursos de Leitura para Fins Acadêmicos e Preparatório para o TOEFL ITP serão
gratuitos e utilizarão material didático impresso, com valor a ser definido.

7.3. Os casos omissos serão analisados pela Coordenação Institucional do Programa
Paraná Fala Inglês – UNICENTRO.

PUBLIQUE-SE.

Guarapuava, 04 de julho de 2018.

Profª Drª Neide Garcia Pinheiro,
Coordenadora Institucional do

PFI/UNICENTRO.

Profª Drª Luciane Baretta,
Coordenadora Pedagógica do

PFI/UNICENTRO.